
 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

 

Determinazione  n. 26 del 27.01.2023 
 

 

Oggetto:  

O.C.D.P.C. N. 929/2022 - INTERVENTO 929-22-BS-024 DEL PIANO DEGLI  INTERVENTI  

URGENTI DI CUI ALL'ART. 1 DELL'ORDINANZA 929  DEL  06 OTTOBRE 2022 - CUP 

C22B22000560001 - LOCALITA' CASE  DI  VAL  PAGHERA  (QUOTA 1200 M) E ZONA 

FORCELLINO DI MARE  (QUOTA  2100 M) - INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI 

MISURA CON   PLUVIOMETRO,   NIVOMETRO,  TERMOMETRO  E  ANEMOMETRO, 

CORREDATE DI SISTEMA DI TRASMISSIONE AUTOMATICA DEI DATI IN TEMPO  

REALE  PER  IL  CONTROLLO  DEGLI  EVENTI METEORICI E DELL'INNESCO 

DELLE PIENE LUNGO I BACINI IDROGRAFICI. NOMINA RESPONSABILE UNICO 

DEL PROCEDIMENTO.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese gennaio,  

 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 13/12/2022 con il quale sono state conferite al Geom. 

Lorenzo Gari le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL. 

 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

 

Considerato che: 

- a causa delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nella terza decade del mese di 

Luglio 2022 nel territorio dei comuni di Braone, Ceto e Niardo in provincia di Brescia, il 

territorio del Comune di Ceto ha subito numerosi danni, prontamente segnalati alla Regione 

Lombardia tramite il sistema RASDA; 

- in conseguenza delle segnalazioni pervenute la Regione Lombardia ha approvato il piano degli 

interventi urgenti predisposto in attuazione dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della 

Protezione Civile n. 929/2022 ed ha ammesso al finanziamento un intervento in Comune di 

Ceto, di cui alla scheda RASDA n. 2022.00174-A del 27/07/2022; 

- per l’attuazione di tale intervento si rende necessario individuare la figura del Responsabile 

Unico del Procedimento, prevista dalla legislazione vigente in materia di lavori pubblici. 

 

Preso atto che la scheda RASDA sopra citata si riferisce al seguente progetto: 



 

 

- O.C.D.P.C. N. 929/2022 - INTERVENTO 929-22-BS-024 DEL PIANO DEGLI 

INTERVENTI URGENTI DI CUI ALL'ART. 1 DELL'ORDINANZA 929 DEL 06 

OTTOBRE 2022 - CUP C22B22000560001 - LOCALITA' CASE DI VAL PAGHERA 

(QUOTA 1200 M) E ZONA FORCELLINO DI MARE (QUOTA 2100 M) – 

“INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI MISURA CON PLUVIOMETRO, NIVOMETRO, 

TERMOMETRO E ANEMOMETRO, CORREDATE DI SISTEMA DI TRASMISSIONE 

AUTOMATICA DEI DATI IN TEMPO REALE PER IL CONTROLLO DEGLI  EVENTI 

METEORICI E DELL'INNESCO DELLE PIENE LUNGO I BACINI IDROGRAFICI” – 

Importo contributo di €. 80.000,00. 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012. 

 

Visto il Decreto Legislativo 118/2011. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 39 del 28/11/1995 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge. 

 

Verificato che il presente atto non comporta l’assunzione di alcun impegno di spesa. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di nominare il Responsabile dell’Area Tecnica – Geom. Lorenzo Gari quale Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi della vigente normativa in materia di lavori pubblici ed in 

particolare del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per il progetto denominato «O.C.D.P.C. N. 929/2022 

- INTERVENTO 929-22-BS-024 DEL PIANO DEGLI INTERVENTI URGENTI DI CUI 

ALL'ART. 1 DELL'ORDINANZA 929 DEL 06 OTTOBRE 2022 - CUP C22B22000560001 - 

LOCALITA' CASE DI VAL PAGHERA (QUOTA 1200 M) E ZONA FORCELLINO DI 

MARE (QUOTA 2100 M) – “INSTALLAZIONE DI STAZIONI DI MISURA CON 

PLUVIOMETRO, NIVOMETRO, TERMOMETRO E ANEMOMETRO, CORREDATE DI 

SISTEMA DI TRASMISSIONE AUTOMATICA DEI DATI IN TEMPO REALE PER IL 

CONTROLLO DEGLI  EVENTI METEORICI E DELL'INNESCO DELLE PIENE LUNGO I 

BACINI IDROGRAFICI” – Importo contributo di €. 80.000,00». 

 

2. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente. 

 

3. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 



 

 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Geom. Lorenzo Gari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 27.01.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Geom. Lorenzo Gari 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 

Comune. 

  

Addì, 27.01.2023  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Paolo Scelli 

 

 


